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Universita degli Studi di BOLOGNA >> Sua-Rd di Struttura: "Scienze dell'Educazione "Giovanni Maria Bertin""

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

' QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

’ QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N. N
ome gruppo scientifico/Coordinatore

Centro Studi e Ricerche -

Disabilita, educazione
’ ’ Canevaro Andrea, Fabbri Cristina, Fornasari Fabio, Imprudente Claudio,

1. mcluspne 'Dlsab'lllty, CALDIN Roberta 22 Mazzanti Giovanni Maria, Menna Michele
education, inclusion
(Ce.D.E.L)
Centro di ricerca su Caprara Barbara, Colombi Alessandro Efrem, Giliberti Enrico, Scala Claudio,
2. Educazione, MEdia e PACETTI Elena 6 Nardone Maria Rosaria, Castellani Daniele, Barca Daniele, Gobbi Laura, Emili
Tecnologie (CEMET) Angelo Enrico

CESAF: Centro Studi e Alta

) L Dondi Mario, Tinarelli Alberto, Ascari Andrea, Donini Sara, Pavarin Raimondo,
Formazione su Disagio,

3. X . EMILIANI Francesca 11 Pani Roberto, Coletti Maurizio, Nizzoli Umberto, Ansaloni Sergio, Polidori
Nuovi Consumi e ’
. Edoardo, Francia Franca
Dipendenze
Tramma Sergio, Castiglioni Micaela Donatella, Frabboni Franco, Borghetti
Centro Studi e Ricerche Claudia, Mapelli Barbara, Varchetta Giuseppe, Fano Vincenzo, Pecori Barbara,
4. sulleducazione e il Lifelong GALLERANI Manuela 7 Marescotti Elena, Cornacchia Matteo, Di Rienzo Paolo, Biasin Chiara, Loiodice
Learning (CESTRIELL) Isabella, Volpicella Angela Maria, Gallelli Rosa, Lopez Anna Grazia, Kofler
Doris, Bortolotti Alessandro, Ceciliani Andrea, De Carlo Maria Ermelinda
L . Pecori Barbara, Lanzarini Viviana, Antoniazzi Anna, Bocchi Francesca, Bonetti
Centro di ricerca e di Roberta, Canevaro Andrea, Caprara Barbara, Corazza Laura, Degli Esposti
5 dldattlc§ nei contesti PANCIROLI Chiara 22 Elisi Sandra, Galloni Valentina, Gimeno Soria Xavier, Huerta Ricard, Malagoli
museali A .
Luca, Manini Milena, Scala Claudio,
Centro di Ricerca su
ETICA, CULTURE, . Genovese Antonio, Bencherki Nicolas, Cooren Frangois, Duranti Alessandro,
6. FABBRI Maurizio 10 A . ) . . .
EPISTEMOLOGIA E lori Vanna, Pallotti Gabriele, Zoletto Davide, Zannoni Federico
LINGUAGGI (CRECEL)
CENTRO DI RICERCHE Gimeno Xavier, Durning Paul, Juul Yasper, Pichardo Galan, Jose Ignazio,
7. EDUCATIVE SU INFANZIE  CONTINI Mariagrazia 10 Caron André, Mantovani Susanna, Ulivieri Simonetta, Catarsi Enzo, Milani
E FAMIGLIE (CREIF) Paola, Formenti Laura, Fortunati Aldo, De Nicola Paola

CRESPI (Centro di Ricerca



g.  Educativa sulla VANNINI Ira 13
Professionalita

dellinsegnante)

CENTRO DI RICERCA IN Frabetti Roberto, Mata Juan, Salisbury Martin, Thomas Joseph, Ascenzi Anna,
9. LETTERATURA PER BESEGHI Emma 13 Ewers Hans-Heino, Nanni Tiziana, Pasoli Elena, Farinelli Gianluca, Trebisacce
LINFANZIA Giuseppe

CSGE - CENTRO STUDI
10. SUL GENERE E GUERZONI Giovanna 22  Gribaldo Alessandra, Musiani Elena, Nardone Rosy
LEDUCAZIONE

DiPaSt - Centi
e . en ro‘ A Abulafia David, Alessandrini Luca, Barbero Alessandro, Barros Carlos,Cardini
Internazionale di Didattica

1. DONDARINI Rolando 18 Franco, De Angelis Carlo, Frabboni Franco, Garcia Pérez Francisco F., Godart

della Storia e del
. R Louis, Le Goff Jacques, Prats Joaquim, Riccomini Eugenio
Patrimonio

Centro di ricerca e

formazione su Educazione L . - . . . .
Baiesi Nadia, Carrattieri Mirco, Quarzi Anna Maria, Bertucelli Lorenzo, Albarani

12. e politica. La cittadinanza ZANETTI Federica 8 -
. . Giuliano, Panozzo Francesca
fra storia e scienze della
formazione
Berretta Michele, Binchi Carmela, Bocchi Francesca, Czaja Roman, Denley

CENTRO «GINA FASOLI» Peter, Fonseca Cosimo Damiano, Friedman David, Gaiani Marco, Giansante
13. PERLA STORIA DELLE SMURRA Rosa 10  Massimo, Gribaudo Marco, Houben Hubert, Keene Derek John, Lamma

CITTA Evelina, Lavaud Sandrine, Lilley Keith Douglas, Lugli Fernando, Orlandi Marco,

Paselli Elisa, Pauly Michel, Sweet Rosemary, Tura Diana

MOBILITA, DIVERSITA,
14.  INCLUSIONE SOCIALE RICCIO Bruno 16
(MODI)

Pazzagli Ivo Giuseppe, Jourdan Luca, Sorgoni Barbara, Mezzadra Sandro,
Tornimbeni Corrado, Impicciatore Roberto, Colombo Enzo, Benadusi Mara

SportComLab - Centro studi
15. ericerche sulla MARTELLI Stefano 22 Germano Ivo S., Panebianco Giovanni, Rizzoli Renato, Tripi Ferdinando
Comunicazione sportiva

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N. Nome gruppo scientifico/Coordinatore

Centro Studi ANSELMI Gian Mario POLETTI Venerino - Primario Ospedaliero, Pneumologia Ospedale G.B. Morgagni L.
1. "Medical Giusto (Filologia Classica 11 Pierantoni Forli; TARTARINI Chiara - Professore a Contratto, Assegnista di ricerca -
Humanities" e Italianistica) Settore SSD: L-ART/04 - Arti visive, performative, mediali.
Determinanti LEONI Erica (Scienze
2. ambientalie Biomediche e 7  Giovanni Lorusso, Tecnico Unibo Cat. C
sociali di salute Neuromotorie)
;i?;maper BIANCHINI Stefano
3. P . (Scienze Politiche e 7
Centro-Orientale e -
. Sociali)
Balcanica
MEDICAL QUARANTA Ivo (Storia ) ) ) 0N A L
4. HUMANITIES Culture Civilta) 11 Venerino Poletti (Ospedale G.B. Morgagni -Forli); Chiara Tartarini(Universita di Bologna)

’ QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

’ QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

’ QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

Laboratori del Dipartimento di Scienze dell'Educazione



MODE - Museo Officina dell'Educazione
L'Officina dell'Educazione rappresenta uno spazio innovativo e dinamico, le cui principali funzioni sono relative all'esposizione, conservazione, valorizzazione e diffusione
degli oggetti delle Scienze dell'Educazione. Questo ambiente, fortemente interattivo, si propone come laboratorio di ricerca al fine di conoscere, sperimentare, interpretare

e condividere le testimonianze materiali e immateriali espressione della cultura educativa.

SmalL Sistema integrato di Laboratori

Il Sistema Integrato di Laboratori del Dipartimento di Scienze dell'educazione fornisce servizi volti a soddisfare primariamente le esigenze della didattica e della ricerca
espresse da ricercatori, docenti, studenti dei corsi del Dipartimento di Scienze dell'Educazione dell'Universita di Bologna, che afferiscono alla Vicepresidenza di Bologna
della Scuola di Psicologia e Scienze della Formazione. Si rivolge altresi a docenti e studenti dell'ateneo, a enti e istituzioni esterne, a professionisti del settore.

Lo SmalL e diretto da un Comitato tecnico/scientifico ed & strutturato in 3 laboratori, ciascuno dei quali con una propria specificita didattica e di ricerca:

MELA Laboratorio di Media Education

Si occupa di promuovere, progettare, erogare servizi orientati a sostenere la Ricerca e la Formazione nell'ambito della media education. Coordina le attivita' di produzione

di materiali audiovisivi che pubblica nel canale Youtube del Dipartimento.

LAB-EL Laboratorio di E-Learning

Si occupa di promuovere, progettare, erogare servizi orientati a sostenere la Ricerca e la Formazione nell'ambito dell'e-learning. Coordina le attivita' di produzione di

materiali multimediali e learning object.

LAB-INT Laboratorio Inclusione e Tecnologie
Si occupa di promuovere, progettare, erogare servizi orientati a sostenere la Ricerca e la Formazione nell'ambito delle tecnologie per l'inclusione. Propone

percorsimetodologico/didattici volti al potenziamento dell'inclusione scolastica e sociale.

SportComLab - Centro studi e ricerche sulla Comunicazione Sportiva

Struttura universitaria che si occupa di ricerca, documentazione e comunicazione sportiva al fine di proporre nuove modalita per parlare di sport e di attivita motorie,

cercando di creare e diffondere attorno a questi temi una vera e propria cultura della e per la comunicazione. Il laboratorio intende sviluppare ricerche nel campo della

comunicazione sportiva e della motricita. La ricerca & incentrata soprattutto sugli aspetti socio-culturali dello sport mediato.

} QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

No record found

’ QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

N. Nome Numero di monografie Numero di annate di riviste Numero di testate di riviste
cartacee cartacee cartacee
Zistlizltica di Scienze dellEducazione Mario 59 491 18.025 1096
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)

N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee
2. Risorse Elettroniche di Ateneo 0 0 0
3.  Biblioteca di Discipline Umanistiche 152.299 24.925 1.152
4.  Biblioteca Universitaria di Bologna 1.394.030 145.674 10.284

Quadro C.2 - Risorse umane

’ QUADRO C.2.a C.2.a Personale




Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome
1. AZZARO
2. BESEGHI
3. CALDIN
4. CONTINI
5. EMILIANI
6. FABBRI

7. GIOVANNINI
8. GUERRA
9. MARTELLI
10. MILANI

11. PIRONI
12. SPELTINI

Professori Associati

Nome

Gabriele

Emma

Roberta

Mariagrazia

Francesca

Maurizio

Maria Lucia

Luigi

Stefano

Raffaele

Tiziana

Giuseppina

Qualifica

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Straordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Straordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Straordinario

Professore Straordinario

Professore Ordinario

Area Cun

10

11

11

11

11

11

11

11

14

11

1"

11

Area

10

11a

11a

11a

11b

11a

11a

11a

14

11a

11a

11b

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. CARONIA

2. CAVANA

3. CHIANTERA
4. CUCONATO
5. CUOMO

6. D'ASCENZO
7. DONDARINI
8. GALLERANI
9. GHERARDI
10. RICCIO

11. ROSSI

12. RUSSO

13. SANDRI

14. VILLANO

15. ZIGLIO

Ricercatori

Nome Qualifica

Letizia Professore Associato confermato
Laura Professore Associato confermato
Angela Professore Associato confermato
Morena Professore Associato non confermato
Nicola Professore Associato confermato
Mirella Professore Associato non confermato
Rolando Professore Associato confermato
Manuela Professore Associato confermato
Vanna Professore Associato confermato
Bruno Professore Associato (L. 240/10)
Maurizio Professore Associato confermato
Alessandro Professore Associato confermato
Patrizia Professore Associato (L. 240/10)
Paola Professore Associato confermato
Corrado Professore Associato confermato

Area Cun

1

11

10

1

1

1

1"

1"

1"

1"

14

14

1

1

1

Var

Area Vgr

11a

11a

10

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11b

11a

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. ADDESSI

2. BALDUZZI

3. BERNARDI
4. BIOLCATI

5. BOLOGNESI

6. BORGHI

Nome

Anna Rita

Lucia

Milena

Roberta

Ivana

Beatrice

Qualifica

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Area Cun

10

1"

1"

11

11

1"

Area Vgr

10

11a

11a

11b

11a

11a

SSD

L-LIN/12

M-PED/02

M-PED/03

M-PED/01

M-PSI/05

M-PED/01

M-PED/04

M-PED/03

SPS/08

M-FIL/04

M-PED/02

M-PSI/05

SSD

M-PED/01

M-PED/01

L-FIL-LET/12

M-PED/01

M-PED/03

M-PED/02

M-STO/01

M-PED/01

M-PED/03

M-DEA/01

SPS/07

SPS/07

M-PED/03

M-PSI/05

M-PED/02

SSD

L-ART/07

M-PED/03

M-PED/02

M-PSI1/08

M-PED/01

M-STO/01



10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

BRIGHI

CASADEI

COCEVER

COLLOCA

FABBRI

FRANCHI SCARSELLI

GHIGI

GHIZZONI

GIGLI

GOVONI

GRILLI

GUERZONI

GUGLIELMI

LEONELLI

LORENZINI

LUCA' TROMBETTA

LUPPI

MALAGUTI

MELOTTI

PACETTI

PALARETI

PANCIROLI

PASSINI

SACCHETTI

SCAPPINI

SCHENETTI

SMURRA

TAGLIAVENTI

TARABUSI

TOLOMELLI

TRENTINI

TRUFFELLI

TUORTO

VANNINI

ZANETTI

Assistente Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Antonella
Rita
Emanuela
Pasquale
Manuela
Guido
Rossella
Manuela
Alessandra
Paola
Giorgia
Giovanna
Dina
Silvia
Stefania
Giuseppe
Elena
Elena
Giannino
Elena
Laura
Chiara
Stefano
Rossella
Ettore
Michela
Rosa
Maria Teresa
Federica
Alessandro
Marco
Elisa
Dario

Ira

Federica

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

11

1

1

14

11

12

14

1"

1"

1"

11

11

1"

1"

1"

14

11

1

11

1"

1"

1"

11

06

14

1"

11

14

11

1"

14

11

14

1

1"

11b

11a

11a

14

11a

12

14

11a

11a

11a

11a

11b

11a

11a

14

11a

11a

11b

11a

11b

11a

11b

06

14

11a

11a

14

11a

11a

14

11a

14

11a

11a

M-PSI1/04

M-PED/01

M-PED/01

SPS/07

M-PED/03

1US/10

SPS/07

M-STO/01

M-PED/01

M-STO/05

M-PED/02

M-DEA/01

M-PSI/06

M-PED/01

M-PED/01

SPS/08

M-PED/04

M-PED/03

M-PSI/05

M-PED/03

M-PSI/05

M-PED/03

M-PSI/05

MED/42

SPS/07

M-PED/03

M-STO/01

SPS/08

M-DEA/01

M-PED/01

SPS/09

M-PED/04

SPS/07

M-PED/04

M-PED/03



Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome
1. DAINESE
2. DEMOZZI
3. MASONI
Assegnisti

Nome

Roberto

Silvia

Licia

Qualifica

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Area Cun Area Vqgr
11 11a
1 11a
10 10

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Dottorandi

Cognome
ANTONELLI
BERRETTA
CANI
CARACENI
CRETELLA
CRIVELLARO
EMILI

FRISO
GENCARELLI
GIANESINI
GRANDI
IMOLA
LOVECE
MAMELI
MARABELLO
PIZZIGONI
ROSA
RUSSO
SCALIA

SILVA

Nome

Fulvia

Michele

Diana

Simona

Chiara

Francesca

Enrico Angelo

Valeria

Nicola

Giovanna

William

Alice

Stefania

Consuelo

Selenia

Francesca Davida

Alessandra

Giovanna

Vincenzo

Liliana

Qualifica

Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista

Assegnista

Area Cun

1

1

1"

1"

14

1"

1

1

1

1

1

1

1

1

14

1

1

14

14

1"

Area Vqr

11a

11a

11b

11a

14

11a

11a

11a

11a

11b

11a

11a

11a

11b

14

11a

11a

14

14

11a

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

Cognome
CINOTTI

DI SANTO
ERRANI
FERRARI
FERRARI
FONTANI
GAZZOTTI
GIOVANNINI

MASI

Nome

Alessia

Fabio

Francesco

Laura

Luca

Enrica

Elena

Valentina

Enrico

Qualifica

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Area Cun

11

11

11

11

11

11

11

11

11

Area Vgr

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

SSD

M-PED/03

M-PED/01

L-LIN/12

SSD

M-DEA/01

M-STO/01

M-PS1/08

M-PED/03

SPS/07

M-DEA/01

M-PED/03

M-PED/03

M-PED/04

M-PSI/04

M-PED/02

M-PED/03

M-PED/03

M-PSI/05

SPS/07

M-STO/01

M-PED/04

SPS/08

SPS/07

M-PED/04

SSD

M-PED/03

M-PED/02

M-PED/03

M-PED/01

M-PED/03

M-PED/03

M-PED/01

M-PED/03

M-PED/03



10. MAZZETTI Greta Dottorando 11 11b M-PSI1/06

11. MOSLEH Lina Hasan Mahmoud Dottorando 11 11a M-PED/02
12. PASINI Laura Dottorando 11 11a M-PED/02
13. PENNISI Federica Dottorando 11 11a M-PED/03
14. RAIMONDO Rossella Dottorando 11 11a M-PED/02
15. TADDEI Arianna Dottorando 11 11a M-PED/03
16. TARTUFOLI Laura Dottorando 11 11a M-PED/04
17. TRAINA Ilvan Dottorando 11 11a M-PED/03
18. TRISCIUZZI Maria Teresa Dottorando 11 11a M-PED/02
19. VACCARI Manuela Dottorando 11 11a M-PED/03
20. VASSALLO Erika Dottorando 11 11a M-PED/01
21. VITI Federica Dottorando 11 11a M-PED/02
22. YUAN Qin Dottorando 11 11a M-PED/01

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Specializzandi

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 3
Area Servizi Generali e Tecnici 5
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 5
Area Biblioteche 4
Area Amministrativa - Gestionale 2
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



